1) *De hac lege v. quae disserui 'N. Arch.' XXIV, p. 30 sqq. 34 sqq.* 2) *Cum hoc duplice sacramento cf. quae Iustinianus Nov. LXXXIII, c. 7, § 3 de eadem re constituit: (Auth.) Sin vero nihil aliud adinveniatur praeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui profert ad collationes documentum iuret sollemniter; ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem, et ipse qui haec petit fieri (*αὐτὸς ὁ ταῦτα αἰτῶν γενέσθαι*) iuret, quia non aliam idoneam habens fidem ad collationes instrumentorum venit nec quicquam circa eam egit aut machinatus est, quod forte possit veritatem abscondere. Cf. Juliani versionem, Const. LXVI, c. 7: qui instrumentum producit legitimum sacramentum subeat: quod nulla malitia usus est; sed et is, qui fidem instrumenti exigit, de dolo et calunnia ius- iurandum subeat. De tenore iurisiurandi producentis praeterea refert eiusdem capituli principium 45 haec: (Auth.) quia nihil maligni conscientis in eo, quod a se profertur, nec quandam artem circa collationem fieri praeparans sic utitur eo, quatenus neque perimitur quicquam omnino et per omnia munitio in rebus fiat; cf. Julianum: ille quidem, qui instrumentum producit, sacramentum praestet, quod nullius malitiae conscientis est in eo instrumento commissae.*

Rec. Erv.] suscriptionibus adque signis possit agnosciri, utrum habeatur idonea, an II, 5, 17. reprobetur indigna. Iam tunc, si in domesticis scriniis scripture auctoris reperte non fuerint, ad quarum similitudinem scripture prolata firmetur, ita demum ille, qui scripturam profert, ubicumque potuerit alias scripturas auctoris procuret inquirere, 5 per quarum similitudinem scripturam, quam profert, veram esse confirmet. Sicque per talem convenientiam latentis veritate reperta, nec ille, qui scripturam profert, in convincendo eam esse idoneam ex longinquo testes advocans damna sustineat, nec ille, qui hanc contemnit recipere, penam scripture cogatur inplere. Quibus ita actis, si ille, qui scripturam indignam esse contendit, non pro veritatis cognitione, sed pro 10 sola commotione partis adverse, ad convincendam dignitatem scripture et in adducendis testibus et in sustinendis dispendiis laborare fecerit adversantem, tunc ipse, qui scripturam profert, exhibitis testibus esse idoneam et inlesam scripturam adfirmet, hac postea sic ille, qui per contentionem indebitam in adducendis testibus labore intulit adversanti, penam damni, quam scriptura continet, evidenter adinplet¹. Certe si aut 15 tanta res non est, unde penam suppleat, quam auctor eius instituit, quam de rebus suis legitimum iudicium ferret, aut etiam sponte suo hanc ipsam penam nolit inplere, rem, que illi de eiusdem auctoris competit iure, ei, quem convexabit indebite, cogatur cessionis ordinem dare. Hanc sane legem in solis parentum scripturis servanda esse decernimus, propter quod filios vel nepotes iniusta contentione ab alterutrum aut se 20 aut extraneorum partes vidimus convexare; ista evidenter condicione servata, ut, si ex aliis obpositionibus legum eadem scriptura dicitur convellenda, vox inpugnantis pro certo sit libera.

Nor.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGICA REX.

II, 5, 18.

Ne aliut quis per testem, aliut per scripturam alligare presumat.

25 Cum sive sint verba sive scripturarum quedam indicia, que tamen vera esse oporteat adque simplicia, per que unus in alterius cognitionem, transferat notitiam suam, novellis nunc agitatur argumentis, ut in donationibus

II, 5, 17. l. 1. subscriptionibus E 1. V. an] hac R 1. || l. 2. reprobetur] ita R. E. V 1—6.
8. 14; probetur V 15; res probetur Mad. || l. 3. fuerit R 1. || l. 4. iscripturam R 1. || l. 5. vera R 1.
30 l. 6. qui iscripturam R 1. || l. 7. convincendo] conveniendo R 1; conveniendo corr. al. m. convincendo E 2. || l. 8. ille] illo R 2. E. contempsit E 1. V 6. iscripture R 1. cogatur] artetur V 3. || l. 9. iscripturam R 1; scripturam illam V 1. 6. || l. 10. commotione] commutatione R 1. partis] pacis R 1. in adducendis] ad inducendis R 1. V 1. || l. 12. iscripturam R 1. profert] vera add. E 2; veram add. V 1. 6. Mad. exhibitis E. V. || l. 13. contemplationem E 1; contemtionem E 2. indebitam] indubitam
35 e corr. R 1; induvitam al. m. corr. indevitam E 2. testibus] et in sustinendis laboribus add. V 6. labore intulit] laborare intulerit E 1. || l. 14. pena R 1. E 1. si aut] aut si R 1. || l. 15. pena R 1. quam de] ita R 2. E; quam R 1 (quam = 'quantum' vel 'in quantum'); cum de V 1. 2. 6; quum de Mad. l. 16. sponte] exponte R 1. suo] ita R 1. 2. E 2; sua E 1. V. nolit] ita E 1. V 2; nollit R 1; noluit cett. || l. 17. rem deest R 1. competet R 1. convexabit] vexabit R 1; convexavit E. V 1.
40 l. 18. ordine E. V. scripturis] scripture R 1. servandam E. V. || l. 19. alterutro E 1. V. aut] ut R 1. l. 20. ista] ita R 1; sta R 2. || l. 21. expositionibus R 1. eadem scripturam R 1; eadem scripturam E 2. dicitur] dicimus R 1; noscitur V 15. convallandam E 2.

II, 5, 18. Codd. E 2. V 1. 2. 4. (5). 6. (8. 14. 15. 17. 19). — l. 23. FL. — REX] des. V 4. 6. 19; Intromissa lex ista in libro secundo, titulo quinto, era quinta praemittit V 14; ANTIQUA 45 add. V 15. GLOR. deest E 2. EGICA] ita E 2. V 5. 14. 17; EGIGA V 1. 8; RCSDS V 2; CINTASVINTUS Mad. || l. 24. aliut] ita semper E 2; aliud cett. testem] testes V 1. allegare V 2. || l. 26. oportet V 1. 4. 5. adque] ita E 2; atque cett. cognitione E 2. || l. 27. agitatur] ita E 2; vero agitur V 2; peragitur cett.

1) Cf. Cod. Iust. IV, 21, 16.

II, 5, 18. Nov.]

vel transractionibus scripturarum promta videatur quorundam donatorum voluntas; que tamen testibus aliut alliget occulte, quam quod per scripture seriem noscitur definisse. In qua bifarie duplicitatis astutia quid aliut quam duplex comprobatur voluntas, quia, simplicitatis puritate exclusa, aliut foris publicat, aliut per occultum alligat testem? Quapropter, cum quisquis de quibuslibet rebus scripturam donationis vel venditionis in alterius faciens nomine aliut reperiatur conligare per testem, quam quod per manifestam scripturam cognoscitur definisse, neverit se parti illi penam scripture debere persolvere, cui circumventione callida noscitur inlusisse, et insuper cum infamio sue persone, quod semel eum constat deditse, nulla unquam poterit repetitione reposcere. Nec testis illic ad testificandum aliut admittatur, qui aliquid aliut protestetur, quam quod prolata donatoris scriptura testatur, ut, repulsa deinceps omni argumentationis sollicitudine, quidquid per manifestam et legitimam scripturarum seriem definitur, nulla subordinati testis machinatione devocetur in irritum. Et hec quidem lex inter equales gradu vel ordine 15 promulgata servabitur. Ceterum si eiusdem potestatis atque compassionis¹ sit ille, qui scripturam se acceperit, ut potius exacta ab eo, quam oblata ei scriptura credatur, quidquid de huiusmodi occasionibus ab auctore scripture convinci poterit, tunc et scriptura ipsa invalida erit, et res in donatoris iure possessura transibit.